Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        05.12.2022                                 г. Семикаракорск                                               № 872

     О Порядке разработки, корректировки,
  осуществления мониторинга и контроля реализации
   прогнозов социально-экономического развития муниципального
 образования «Семикаракорское городское поселение»
на долгосрочный и среднесрочный периоды

       В соответствии со статьями 33, 35 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Областным законом от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» на долгосрочный и среднесрочный периоды, Администрация Семикаракорского городского поселения

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское  городское поселение» на долгосрочный и среднесрочный периоды согласно приложению к постановлению.
       2. Определить отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета Администрации Семикаракорского городского поселения уполномоченным структурным подразделением по разработке прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение», осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское  городское поселение» на долгосрочный и среднесрочный периоды.
       3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеке муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр».
      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе Юсину Г.В.

Глава Администрации
Семикаракорского
городского поселения                                                                          А.Н. Черненко

постановление вносит
отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета

исполнитель Чайкина О.Ю.

14

2

                                                                                                             Приложение
к постановлению
Администрации
Семикаракорского городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 05.12.2022  872

                                                             ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического
развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» на долгосрочный и среднесрочный периоды

                                                 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз).
1.2. Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета Администрации Семикаракорского городского поселения (далее – уполномоченное структурное подразделение) осуществляет координацию и методическое обеспечение деятельности иных структурных подразделений Администрации Семикаракорского городского поселения при разработке, корректировке, осуществлении мониторинга и контроля реализации  долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
1.3. Участниками разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» (далее – участники разработки и корректировки прогнозов) являются структурные подразделения Администрации Семикаракорского городского поселения, хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Семикаракорского городского поселения.
1.4. Прогнозы разрабатываются в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение»  на долгосрочную и среднесрочную перспективы и являются основой для разработки проектов бюджетного прогноза на долгосрочный период и бюджета Семикаракорского городского поселения.
1.5. Долгосрочный и среднесрочный прогнозы разрабатываются на вариативной основе и формируются в целом по муниципальному образованию «Семикаракорское городское поселение» по видам экономической деятельности.
1.6. Материалы для разработки долгосрочного и среднесрочного прогнозов в составе форм и пояснительной записки представляются участниками разработки и корректировки прогнозов на электронных носителях с учетом методических рекомендаций, разработанных уполномоченным структурным подразделением.
1.7. Проекты долгосрочного и среднесрочного прогнозов выносятся на общественное обсуждение.
1.8. Долгосрочный и среднесрочный прогнозы размещаются на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.9. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает регистрацию прогнозов в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

2. Разработка и корректировка прогноза
социально-экономического развития на долгосрочный период

2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Семикаракорское городское поселение»  на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет с учетом долгосрочного прогноза Российской Федерации и Ростовской области и данных, представляемых участниками разработки и корректировки прогнозов.
       2.2. Долгосрочный прогноз (корректировка долгосрочного прогноза) утверждается правовым актом Администрации Семикаракорского городского поселения.
       2.3. На основе долгосрочного прогноза уполномоченным структурным подразделением разрабатывается  бюджетный прогноз муниципального образования «Семикаракорское городское поселение».
       2.4. Уполномоченное структурное подразделение осуществляет корректировку долгосрочного прогноза с учетом среднесрочного прогноза в случаях выявления отклонений фактических значений от показателей, утвержденных долгосрочным прогнозом.

3. Разработка и корректировка прогноза
социально-экономического развития на среднесрочный период

3.1. Среднесрочный прогноз муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Ростовской области с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области, Семикаракорского городского поселения.
3.2. Сроки разработки и корректировки среднесрочного прогноза муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» регламентируются графиком разработки и корректировки среднесрочного прогноза муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» (далее – график), разработанным уполномоченным структурным подразделением и доведенным до участников разработки и корректировки прогнозов.
3.3. Среднесрочный прогноз (корректировка среднесрочного прогноза) утверждается распоряжением Администрации Семикаракорского городского поселения.
          3.4. Среднесрочный прогноз одобряется  Администрацией Семикаракорского городского поселения  в форме постановления Администрации Семикаракорского городского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта  бюджета  Семикаракорского городского поселения в Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения.
3.5. Периодом действия среднесрочного прогноза считается период с даты утверждения среднесрочного прогноза до окончания очередного финансового года.
3.6. Основаниями для корректировки среднесрочного прогноза являются:
3.6.1.Существенное изменение условий развития экономики Российской Федерации, Ростовской области  и муниципального образования «Семикаракорское городское поселение».
3.6.2. Итоги рассмотрения ежегодных отчетов о реализации прогнозов.

                        4. Общественное обсуждение проектов долгосрочного
и среднесрочного прогнозов социально-экономического развития

4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации проекты прогнозов подлежат размещению на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения.
4.2. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проектов прогнозов в соответствии с решением Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 28.04.2022 № 50 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории муниципального образования «Семикаракорское городское поселение».
        4.3. Результаты проведенного общественного обсуждения долгосрочного и среднесрочного прогнозов муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» размещаются на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Мониторинг и контроль
реализации среднесрочного и долгосрочного
прогнозов социально-экономического развития

5.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» осуществляется ежегодно уполномоченным структурным подразделением совместно с участниками разработки и корректировки прогнозов в соответствии с регулируемой сферой деятельности.
5.2. Результаты мониторинга реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов отражаются в ежегодном отчете главы Администрации Семикаракорского городского поселения о результатах деятельности Администрации Семикаракорского городского поселения, в том числе по вопросам, поставленным Собранием депутатов Семикаракорского городского поселения.

6. Отчет о реализации долгосрочного
и среднесрочного прогнозов социально-экономического развития

6.1. Уполномоченное структурное подразделение ежегодно в срок до 1 мая на основе данных, представленных участниками разработки и корректировки прогнозов, готовит отчет о реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
6.2. Отчет о реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов размещается на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе

Г.В. Юсина

3